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ANNONCER 

Rosengrenen ApS

Hovedgaden 8, 8670 Låsby

Tlf. 86 95 15 66

kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00

Mail: info@rosengrenen.dk

Hvortil alle spørgsmål
vedr. annoncer bedes rettet!

LEVS 

RÅDGIVNINGSTJENESTE
Telefonrådgivningen er åben:
Mandag til onsdag kl. 10-12

Udenfor åbningstiderne kan 

rådgivningen kontaktes pr. mail 

evt. med ønske om et telefon-

opkald.

Rådgivningstjenesten
Tlf. 80 38 08 88
Thistedgade 10, 1. tv.

2630 Taastrup

E-mail: raadgivning@lev.dk

Du kan læse mere om Levs

rådgivning på www.lev.dk

GRATIS RÅDGIVNING
Har du brug for hjælp eller 

rådgivning vedrørende 

udviklingshæmmedes særlige 

problemer og behov, kan du 

gratis henvende dig til: 

Den Uvildige Konsulentordning 

på Handicapområdet ”DUKH”, 

der kan træffes på tlf. 76 30 19 30.

Læs yderligere omkring DUKH 

på www.dukh.dk

SATS OG TRYK
Intryk ApS

Tlf. 70 21 10 00

www.intryk.dk
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Kontakt	 Henvendelse til Susan Stick 
	 Præstevænget 30, 5642 Millinge
	 Tlf. 29 84 43 70
	 Mail: stick@live.dk

	 Hvis bladet udebliver, ved adresseændring etc. 
	 – kontakt venligst redaktøren.
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En super dag hvor 210 atleter valgte 
at løbe Broby-løbet med start og mål 
på STU i Broby.

Der kunne vælges mellem 2,5 og 5 
km, og selv kørestole var med rundt 
på ruterne.

Lev Faaborg-Midtfyn uddelte frugt 
og vand, og der blev overrakt medaljer 
til både kvinder og mænd.

Afslutningsvis spillede musikere fra 
Perronen i Middelfart op til hygge og 
opfordrede alle til at synge og danse 
med.

Den 3. september var der Brobyløb.

Brobyløb

Lev Faaborg-Midtfyn og Ærø

Fortsættes side 7
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Brobyløb
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Brobyløb
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Lev Faaborg-Midtfyn og Ærø

Invitation til valgmøde 
om handicapområdet 

i Faaborg/Midtfyn Kommune
Lev Faaborg/Midtfyn-Ærø kredsen har hermed fornøjelsen af at invitere jer til et
spændende valgmøde i anledning af kommunalvalget 2025
.

•	 Sted: STU, Egeballe 4, 5672 Broby
•	 Dato: Mandag den 27. oktober 2025
•	 Tid: Kl. 10.00 – 12.00

Tilmelding senest: 
Mandag den 20.oktober 2025 på mail: ullastick@outlook.com

Handicapområdet er under pres
Det handler om kvaliteten i indsatsen – både fagligt og menneskeligt – og om de
retssikkerhedsmæssige udfordringer, som mange oplever i hverdagen. Hvis forholdene for
mennesker med udviklingshandicap skal forbedres, kræver det dialog, indsigt og politisk
vilje.

Lev ønsker med dette møde at give både politikere, brugere og pårørende en stemme.
Politikerne vil få mulighed for at præsentere deres syn på og visioner for handicapområdet
– og vigtigst af alt: lytte til dem, det hele handler om.

Et bredt panel af politikere fra kommunens partier er inviteret og vil fortælle, hvad de
ønsker at styrke og forbedre på området.

Vi håber på en levende debat – og vi ved, at der blandt brugere og pårørende er stor
spørgelyst!

Efter debat og dialog byder vi på valgpølser og sodavand fra en pølsevogn.

Vi glæder os til at se jer til en formiddag med vigtige samtaler og godt samvær.

Med venlig hilsen
Lev Faaborg/Midtfyn-Ærø kredsen
v/ formand Ulla Stick
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Lev Odense

Program for dagen

Kl. 11.30 - 12.30		 Dørene åbner ind til hallen
Kl. 12.30 - 12.35	 Velkomsttale ved rådmand Brian Dybro
Kl. 12.35 - 17.30	 HGP-show

Frank Megabody fører os gennem dagen
Sidste års vinderband optræder
De 9 bands optræder
Første afstemning og votering
De 3 finalister optræder
Anden afstemning og votering
Vinderen kåres

Kl. 17.30 - 18.00	 H.C. Andersen Paraden optræder
Kl. 18.00 - 18.30	 Pause
Kl. 18.30 - 19.30	 Mulighed for fællesspisning
Kl. 19.30 - 20.00	 Dørene lukker – farvel og tak for i år
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Lev Kerteminde

Var I med til Den ”Skæve” Festival?
I næste blad kommer der billeder derfra.



|   Fyn·ny t14

PRESSEMEDDELELSE

Millionbevilling fra TrygFonden 
skal styrke Levs rådgivning
Med ny støtte fra TrygFonden kan Lev nu styrke sin rådgivning og udvikle nye tilbud, 
der skal give endnu flere mennesker med udviklingshandicap og deres familier tryghed, 
viden og handlekraft i hverdagen.

Lev har netop modtaget en bevilling på 6,2 millioner kroner 
fra TrygFonden. Pengene skal bruges til at udvikle og udvide 
Levs rådgivning, så endnu flere børn, unge og voksne med 
udviklingshandicap og deres familier kan få den støtte, de 
har brug for – på nye måder og i nye formater. 

”Vi er meget glade og taknemmelige for TrygFondens tillid 
og støtte. Bevillingen giver os mulighed for at række ud til 
endnu flere familier og tilbyde hjælp, viden og fællesskab på 
en måde, der gør en mærkbar forskel i deres liv,” siger Levs 
direktør, Marie Louise Johannesen. 

Siden 1995 har Levs socialfaglige rådgivning hjulpet tusind-
vis af forældre og pårørende med at få overblik over regler og 
rettigheder og finde vej til den rette støtte. Med TrygFondens 
støtte kan Lev nu tage et stort skridt videre og styrke rådgiv-
ningen på tre fronter: 

•	 Flere får rådgivning: Kapaciteten udvides, så endnu flere 
kan få kvalificeret hjælp, når de har brug for det. 

•	 Nyt digitalt univers: Et helt nyt rådgivningsunivers på 
Levs hjemmeside skal gøre viden, værktøjer, videoer 
og podcasts tilgængelige døgnet rundt – uanset hvor i 
landet man bor. 

•	 Høj kvalitet og stærk viden: Rådgivningen skal akkre-
diteres efter branchens fælles kvalitetsstandarder, så 
familierne kan have fuld tillid til kvaliteten. Samtidig vil 
Lev bruge erfaringer og data fra rådgivningen til at styrke 
arbejdet for bedre vilkår på området. 

Målet er klart: Ingen skal stå alene. 
Alle skal have adgang til rådgivning 
af høj kvalitet og viden, der skaber 
tryghed og trivsel. Med TrygFondens 
opbakning kommer vi et stort skridt 
tættere på den virkelighed

Marie Louise Johannesen, direktør i Lev

”Vi ved, hvor stor en forskel det gør for forældre at få overblik, 
svar og konkrete redskaber. Det giver ro, mere overskud og 
en hverdag med plads til at være familie. Med TrygFondens 
opbakning kan vi både hjælpe flere og gøre det lettere at finde 
hjælp, når behovet opstår – også uden for vores åbningstid,” 
fortæller Marie Louise Johannesen. 

Projektet rulles ud over de næste tre år og bygger videre 
på Levs mangeårige erfaring med rådgivning, viden og fæl-
lesskab. Med det nye digitale univers får familier endnu bedre 
mulighed for at finde den information og de værktøjer, de har 
brug for – hvad enten de er nye forældre eller har voksne børn. 

”Målet er klart: Ingen skal stå alene. Alle skal have adgang 
til rådgivning af høj kvalitet og viden, der skaber tryghed og 
trivsel. Med TrygFondens opbakning kommer vi et stort skridt 
tættere på den virkelighed”, slutter Marie Louise Johannesen. 

Projektet starter i september 2025 og løber over tre år. 
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Ventetiderne har – til stor frustration for mange – været 
yderst langvarige i værgemålssager.  

Det bliver der nu forsøgt ændret på. pr. 1. juli 2025 kan 
Familieretshuet således nøjes med at udstede en attest, 
som kan give f.eks. pårørende adgang til at varetage en 
borgers personlige anliggender og løbende økonomiske 
dispositioner til underhold. 

Attesten udstedes på baggrund af en erklæring fra den 
nære pårørende om, at denne vil påtage sig opgaven. Helt 
overordnet etableres der altså en erklæringsmodel (i form 
af en attest), som giver nære pårørende adgang til at bistå 
med varetagelse af dispositioner af personlige anliggender 
samt mulighed for at yde hjælp til en række betalingsdis-
positioner til underhold på baggrund af følgende: 

•	 Erklæringen skal vedlægges en straffeattest for den 
nære pårørende + samtykke fra den person, der har 
behov for bistand, eller en lægeerklæring, hvoraf det 
fremgår, at den pågældende af helbredsmæssige 
grunde har behov for bistand til varetagelse af per-
sonlige anliggender. Desuden skal den pårørende på 
tro- og love erklære, at der ikke er uenighed blandt 
øvrige nære pårørende om, at pågældende påtager 
sig opgaven. Værgemålsattesten vil skulle udstedes 
umiddelbart efter modtagelsen af erklæringen, hvis 

Værgemålsattest

den indeholder de nødvendige oplysninger, og disse 
ikke giver anledning til yderligere sagsbehandling. 
Attesten giver herefter værgen adgang til at udføre 
følgende opgaver:  

•	 Personlige: fx kontakt med sociale myndigheder om 
sociale ydelser, indgivelse af klage eller begæring 
om aktindsigt.  

•	 Økonomiske: dispositioner til underhold, der betales 
til offentlige myndigheder fx betaling af husleje til 
plejebolig eller botilbud + sædvanlige økonomiske 
dispositioner til private kreditorer, der opkræver 
bolig- eller forsyningsudgifter fx husleje, el, vand og 
varme og øvrige almindelige og rimelige udgifter.  
De nye regler udstikker desuden en ny øvre grænse 
for, hvor mange værgemål en enkelt person kan 
varetage. Grænsen er sat til 50 værgemål, men vil 
undtagelsesvis kunne forhøjes til 75 værgemål.

Nye regler om værgemålsattest. For at nedbringe 
sagsbehandlingstiderne hos Familieretshuset i værgemålssager 
etableres der nu en ny, simplere attestordning.

PRESSEMEDDELELSE
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Fortsættes side 21

Enkelhed, gennemsigtighed og større forudsigelighed. 
Det er intentionen bag den aftale om en ny model for 
merudgiftsydelsen, som regeringen i januar 2025 indgik 
med en række af folketingets partier. Hidtil har der været 
forskellige regler for udmåling og udbetaling af merudgifter 
alt efter, om der var tale om et barn eller en voksen, men 
pr. 1. september bliver reglerne ens, når ydelsen samtidig 
omdøbes til kompensationsydelse. Der er fortsat tale om 
en ydelse, der gives til mennesker med handicap for at 
dække de ekstra udgifter, de har, som følge af deres han-
dicap. Kompensationsydelsens formål er derfor fortsat lig 
merudgiftsydelsen at sikre, at mennesker med funktions-
nedsættelse kan leve og deltage i samfundet på lige fod 
med mennesker uden funktionsnedsættelse.

Kompensationsydelsen dækker de ekstra udgifter, der 
er forbundet med at have et handicap, såsom udgifter 
til medicin, handicapbil, ekstra varme og lys, specialsyet 
tøj m.m. Der er fortsat tale om forskellige betingelser for 
børn og voksne, men minimumsgrænsen for udbetaling 
af ydelsen bliver fremadrettet ens, og der bliver indført et 
nyt udmålingssystem, som deler målgruppen i to grupper 
– og borgeren skal selv vælge om kommunen skal træffe 
afgørelse efter betingelserne i gruppe I eller II:

Gruppe I
•	 Der udbetales et fast standardbeløb på 1.105 kr. pr. må-

ned til borgere, som har sandsynliggjorte merudgifter 
for min. 6.660 kr. pr. år, som er minimumsgrænsen 
(2025-niveau)

Gruppe II
•	 Gruppe II er afgrænset til en udtømmende positivliste 

med kompensationsberettigende udgifter. Den ende-
lige positivliste udformes med inddragelse af parterne 
på området og partierne bag aftalen.

•	 Borgere der har dokumenterede udgifter fra positivli-
sten for mere end 24.000 kr. pr. år svarende til 2.000 kr. 
pr. måned, vil få en kompensationsydelse svarende til 
de faktiske kompensationsberettigede udgifter samt 
et standardbeløb på 500 kr. pr. måned (2025-niveau).

•	 Som en del af gruppe II indføres en ”kattelem”, der 
giver mulighed for at ansøge om kompensation for 
andre udgiftstyper, hvis den enkelte udgift overstiger 
en grænse på 1.250 kr. pr. måned (2025-niveau). Der 
vil kun skulle ske revurdering af en sag, hvis borgeren 
anmoder om det, eller der sker ændringer i borgerens 
forhold, som kan medføre ændret hjælp.

Merudgifter

Merudgifter bliver til kompensationsydelse. Den 1. september 
ændres reglerne for det der hidtil har heddet merudgifter, i 
serviceloven og barnets lov. Fremadrettet vil der være tale om 
en kompensationsydelse, og som noget nyt gøres reglerne for 
udmåling og udbetaling ens for voksne og børn.
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DU SKAL VÆLGE – MEN KOMMUNEN SKAL VEJLEDE DIG
Det kan virke som en stor mundfuld, at man som borger 
selv skal vælge, om der skal træffes afgørelse efter be-
regningsmetoden i gruppe I eller gruppe II. Særligt fordi 
kommunen ikke vil være forpligtet til at sagsbehandle i 
forhold til at afdække, hvorvidt borgeren vil kunne modta-
ge den foreslåede kompensationsydelse efter den af de to 
bestemmelser, som borgeren ikke har valgt – medmindre 
der ved sagsbehandlingen konstateres, at borgeren er i 
personkredsen, men der ikke er dokumenteret tilstræk-
keligt med udgifter (gruppe II), så skal kommunen udbe-
tale standardbeløbet (gruppe I). Her skal man dog være 
opmærksom på, at kommunerne i overensstemmelse 
med den generelt gældende vejledningsforpligtelse efter 
forvaltningsloven og den skærpede vejledningsforpligtelse 
på det sociale område skal vejlede borgerne i forhold til 
ansøgninger om hjælp efter gruppe I eller gruppe II.  

Vejledningen og dens omfang skal baseres på omstæn-
dighederne i den konkrete sag, herunder borgernes egen 
vurdering uden nogen form for sagsbehandling i øvrigt 
af størrelsen på borgernes kompensationsberettigende 

udgifter. Kommunerne skal desuden af egen drift uden 
fornyet ansøgning fra borgerens side træffe afgørelse om 
hjælp i gruppe I, hvis betingelserne i øvrigt er opfyldt, selv 
om borgerne har søgt efter gruppe II og har fået afslag. Men 
for borgere, der modtager hjælp i gruppe I, men som har en 
sandsynlig forventning om, at det på et senere tidspunkt 
kan komme på tale at indgive ansøgning om hjælp efter 
gruppe II, vil DUKH altid anbefale, at man gemmer kvitte-
ringer, regninger m.m. for de udgiftstyper, som indgår på 
den positivliste, der bliver udarbejdet, samt ”kattelemmen”.

Herved vil dokumentationskravet i gruppe II hurtigt kunne 
opfyldes på det tidspunkt, hvor ansøgningen indgives. 
Loven træder i kraft den 1. september 2025, men for bor-
gere, der allerede modtager merudgiftsydelse efter de 
hidtil gældende regler, vil reglerne gælde, når kommunen 
har truffet fornyet afgørelse. Kommunen er forpligtet til 
at træffe denne afgørelse senest den 1. september 2027.
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Webinar 
”Det særlige samarbejde” med Ann-Louise Rusborg

Om webinaret
Som pårørende vælger du ikke selv, at 
blive ”partner” med de mange instan-
ser, du møder, når du får et barn med 
udviklingshandicap. Det kan være 
krævende og slidsomt år efter år, og 
presset på en selv og familielivet kan 
blive stort. 

Så hvad kan du selv gøre for bedre at 
navigere i de komplekse samarbejder, 
der skal fungere med sagsbehandlere, 
fagpersonale o.a, og hvordan laver du 
selv en god kommunikation? Hvad kan 
du gøre for at passe på dig selv i det 
ofte langvarige samarbejde? 

Det er nogle af de emner, vi kom-
mer til at snakke om på webinaret ”Det 
særlige samarbejde”. 

Om Ann-Louise Rusborg
Ann-Louise er uddannet psykolog og 
arbejder i sin egen praksis med især 
stress og belastning. 

Hun var gennem mange år også 
mor til en ung mand med svære ud-
viklingshandicap. 

Både professionelt og personligt 
kender hun derfor til det anderledes 
familieliv, der er karakteriseret af både 
store udfordringer og særlige glæder. 

FAKTA 

Webinaret: 
”Det særlige samarbejde” 

Dato: 
Onsdag d. 8. oktober

Tid: 
Kl. 19.30 - 21.00 

Sted: 
Online

Scan QR-koden
for at registrere  
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Bestyrelsesmedlem 
Kirsten Pedersen
Løkkehøjvej 4F, 1. tv.
5471 Søndersø
Tlf. 31 79 24 57
ibberman@godmail.dk

Formand
Troels Krog
Grambovej 16
5690 Tommerup
Tlf. 61 28 49 79
akselgaard16@gmail.com

Næstformand
Birgit Møller Jensen
Toftekær 8C
5471 Søndersø
Mobil 20 73 16 69
knudbirgit@outlook.dk

Bestyrelsesmedlem
Mogens Godballe
Rasmus Nielsensvej 34B 
Særslev, 5471 Søndersø
Tlf. 51 51 29 46
mogens@nordfyn.nu

Bestyrelsesmedlem
Ingrid Rasmussen
Bryggermarken 17
5620 Glamsbjerg
Mobil 23 21 87 54
ingrid-rasmussen@outlook.com

LEV ODENSE

Formand
Ib Poulsen
Englandsgade 12, 3tv
5000 Odense C
Mobil 53861402 
ib.poulsen@gmail.com

Ekstern kasserer
Pia Møller 
Englandsgade 12, 3tv
5000 Odense C
Tlf. 53 86 04 03
piamoller@gmail.com

Bestyrelsesmedlem
Poul Erik Petersen
Odensegyden 25
5270 Odense N
Tlf. 29 83 93 16 
pepet1954@gmail.com 

Bestyrelsesmedlem
Kirsten Bastholm 
Stærmosehuse 23, Skalbjerg
5492 Vissenbjerg
k.bastholm.c@gmail.com 

LEV ASSENS, MIDDELFART OG NORDFYN

Bestyrelsesliste
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LEV KERTEMINDE

Formand
Lone Kiilerich
Odensevej 717
5300 Kerteminde
Tlf. 51 21 81 84
lone.kiilerich@outlook.dk

Kasserer
Ulla Hansen
Manrelund 57
5370 Mesinge
Tlf. 30 24 26 52
mamrelund@outlook.com

Bestyrelsesmedlem
Jens Arne Hansen
Mamrelund 57, Viby
5370 Mesinge
Tlf. 20 44 53 18
jens.hansen@3f.dk

Bestyrelsesmedlem
Charlotte Lærke Rasmussen
Enghavevej 12
5290 Marslev
Tlf. 40 26 11 09
co.holev@live.dk

Bestyrelsesmedlem 
Bente Plauborg
Mesinge Mark 78
5370 Mesinge
Tlf. 27 20 12 79
benteplauborg@gmail.com

Suppleant
Susanne Larsen
Revlinge Bygade 54 A 
5300 Kerteminde

Tlf. 22 51 88 35
sus-jan@hotmail.com  
Revisor
Susanne Larsen
Andekæret 9
5300 Kerteminde
Tlf. 28 15 82 88
sla@city.dk

LEV FAABORG-MIDTFYN OG ÆRØ

Bestyrelsesliste

5600 Fåborg
Tlf. 23 46 96 46
Bestyrelsesmedlem
Hanne Ishøj Olesen
Bygmestervej 9
5854 Gislev
Tlf. 29 44 34 57

Revisor
Lene Poulsen
Egeparken 35
5772 Kværndrup

Formand
Ulla Stick
Vantingevej 34 st. m.
5750 Ringe
Tlf. 22 36 71 87
ullastick@outlook.com

Kasserer
Irma Jakobsen
Elmevej 18B
5450 Otterup
Tlf. 23 26 57 61

Bestyrelsesmedlem
Erik Hansen
Svanningevej 26
5600 Fåborg
Tlf. 24 40 63 73

Bestyrelsesmedlem 
Susanne Jørgensen
Midtvejen 2
5960 Marstal
Tlf. 62 53 33 19
bs@knus.dk
– også kontaktperson på Ærø

Bestyrelsesmedlem 
Susan Stick
Præstevænget 30
5642 Millinge
Tlf. 29 84 43 70

Bestyrelsesmedlem
Erik Buch
Øster Møllevej 11
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Formand
Ole Skovsbøll
Odinsvej 1
5800 Nyborg
Tlf. 40 29 60 97
skovsboell@hotmail.com

Sekretær
Lisbeth Krogh Clausen
Harevænget 460
5800 Nyborg
Mobil 30 26 78 17
karlec@skovparken.dk

Kasserer
Lilian Heidenreich
Egeparken 82
5800 Nyborg
Mobil 28 60 85 46
tinasmor@privat.dk

Bestyrelsesmedlem 
Hanne Christensen 
Egevej 50
5800 Nyborg
Mobil 22 26 58 70

LEV SVENDBORG OG LANGELAND

LEV NYBORG

Bestyrelsesliste

Formand
Frank Jensen
Tved Kirkevej 13
5700 Svendborg
Tlf. 23 70 10 18
edelberg@stofanet.dk

Næstformand
Ann Orloff Nielsen
Orloff100@gmail.com

Kasserer
Anni Møller Henriksen
Wandalsparken 9
5700 Svendborg
Tlf. 23 44 34 10
anni.henriksen@stofanet.dk

Bestyrelsesmedlem
Ann Gitte Tornhøj
Poppelvej 2
5932 Humble
Tlf. 21 61 07 32
agtornhoj@gmail.com 

Bestyrelsesmedlem
Herdis Jensen
Tved Kirkevej 13
5700 Svendborg
Tlf. 24 45 40 43
edelberg@stofanet.dk

Supplant
Kirsten Lennart
kirstenmlennart@gmail.com

Supplant
Susan Fisker Nielsen
Vikingmor5953@gmail.com

Revisor
Susan Sonne
Åbyvejen 18
5881 Skårup
Tlf. 20 86 58 18
susan-bloch@post.tele.dk
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BLIV MEDLEM OG BIDRAG 
TIL AT FORSTÆRKE DET 
FRIVILLIGE ARBEJDE.

Indmeldelsesblanket

Lev
Thistedgade 10, 1. tv.
2630 Taastrup
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HUSK
PORTO

Medlemskontingent: sæt venligst X
    Enkeltmedlemskab	 350 kr.	
    Husstandsmedlemskab	 700 kr.

Betal først, når girokortet modtages.

Undertegnede ønsker at blive medlem af Lev Fyn

SKRIV VENLIGST MED BLOKBOGSTAVER:

Navn:

Adresse:

Postnummer: By:

Telefon: E-mail:

Samlevers navn (husstandsmedlemskab):

Samlevers telefon:	 E-mail:

Lev er en interesseorganisationen, der siden 1952 har arbejdet for at forbedre
vilkårene for mennesker med udviklingshandicap.

Lev · Thistedgade 10, 1. tv. · 2630 Taastrup
Tlf. 3635 9696 · Fax 3635 9697 · E-mail: Lev@lev.dk · www.lev.dk

Meld dig ind
i Lev her:




